les raisons5758. 

Or, force est de constater que l’on ne connaît aucun texte prouvant explicitement 

qu’Amblard et Georges aient été un seul et même individu. Au contraire, l’acte qui nous 

renseigne le mieux sur la parenté de Sénégonde oblige à considérer que cette dernière s’est 

mariée deux fois à deux individus distincts nommés Amblard et Georges, ainsi qu’on le 

constate à la lecture : « vel pro anima viro meo Amblardo sive Jorio et pro animas filiorum 

meorum Stephano, Bernardo, Adalgario sive Jorio »5759. En effet, « sive » en latin n’a pas 

comme sens de créer une équivalence entre les deux termes qu’il coordonne, mais bien une 

alternative. Il faut par conséquent traduire : « pour l’âme de mon mari Amblard et celle de 

(mon autre mari) Georges, et pour les âmes de mes fils Étienne, Bernard, Adalgaire et 

Georges ». D’ailleurs, le second emploi de « sive » à propos des fils (« Adalgario sive Jorio ») 

confirme bien qu’il faut l’entendre au sens d’une alternative et non d’une équivalence, car un 

autre acte de Sénégonde et une charte de son fils Frédelon confirment qu’Adalgaire et 

Georges sont bien deux individus tout à fait distincts5760. Par conséquent, aucun doute ne peut 

plus subsister : Sénégonde a bien été mariée à deux époux distincts et successifs, dont l’un se 

nommait Amblard et l’autre Georges. En conséquence, on est amené à remanier quelque peu 

le tableau des premiers vicomtes de Rouergue. 

Il faut en effet essayer de faire la part des choses et tenter de déterminer l’ordre des 

unions de Sénégonde, ainsi que la responsabilité de chacun de ses maris successifs dans 

l’engendrement de ses enfants. L’ordre d’énumération des deux époux dans l’acte 

précédemment cité donne à penser que Sénégonde a d’abord été mariée à Amblard, puis à 

Georges. En outre, la dernière apparition de Sénégonde aux côtés d’Amblard datant de 

9075761, son remariage est forcément postérieur à cette date. Quant à ses fils, un acte indique 

5758 J. BELMON, Les vicomtes de Rouergue-Millau..., p. 83 n. 63. Sur Raimond-Pons, voir ci-dessus, 

p. 1165-1166. 
5759 Conques n° 5 (mars 923). C’est nous qui soulignons. 
5760 AD 12, 1 G 9, n° 38, cartulaire de l’évêché de Rodez, f° 40v-41r (novembre 912) : « Senegundis 

vel Fredolo seut et Bernardus nos pariter cedimus […] pro anima Adalgario vel pro animas nostras vel pro 

anima Amblardo seniore nostro pro anima Stefano vel pro anima Jorio ». Vabres n° 20 (avril 932), donation de 

Frédelon encore plus explicite : « pro fratres meos Georgio, Stephano, Bernardo, Adalgario qui quondam